[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 64 / 2017

CONSIDERANDO que vários moradores de muitos bairros de nossa cidade criticaram o serviço de limpeza pública.

CONSIDERANDO ter ouvido esses cidadãos e os mesmos me disseram não ter como pagar pelo aluguel de uma caçamba.

CONSIDERANDO saber que realmente muitos de nossos cidadãos não podem arcar com os custos para se alugar uma caçamba.

CONSIDERANDO que a Prefeitura deve e cabe a ela recolher os dejetos, bem como demais tipos de lixo.

CONSIDERANDO que os moradores pagam impostos e taxas de recolhimento de lixo, entulho, então que se proceda a verificação das condições dos moradores, que seja feita uma análise para se saber se realmente ele pode pagar ou não pela caçamba.

CONSIDERANDO que se aferindo a não possibilidade de pagamento pelo morador, que a Prefeitura proceda o recolhimento.

REQUEIRO: a Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Ilustríssimo senhor Prefeito Municipal em exercício que encaminhe ao setor responsável que estude as vias legais e promova toda vez que alguém colocar entulho na rua, que se verifique as condições do morador e, se reconhecer que o mesmo não pode pagar pelos custos de uma caçamba, que a Prefeitura proceda o recolhimento. Até porque houve aumento significativo de impostos e os moradores já estão bastantes onerados com os custos dos mesmos.

Monte Azul Paulista,  27 de março de 2017.

JÂNIO SÉRGIO GURJON
vereador